






 

4 
 

Bilag, punkt 2 – Bestyrelsens beretning 

Bestyrelsens beretning til årsmødet den 13. marts 2025. 

Indledning  

 

Velkommen til årsmøde/generalforsamling i Foreningen Forum Vojens. Tak for jeres interesse for 

foreningens arbejde! Det er naturligvis vigtigt for os i bestyrelsen at vide, om borgerne er med os – som 

bagland for vores arbejde, når vi fører os frem som talerør for lokalområdet. 

Siden sidst  
 
Vi har holdt 6 bestyrelsesmøder, siden vi sidst var samlet til årsmøde i Forum Vojens. I kan altid finde 
referaterne på foreningens hjemmeside www.vojens.dk   
 
2024 har været et godt arbejdsår for Forum Vojens. Som frivillig kan det godt være svært at forstå og 

acceptere, at ”ting ta´r tid”, men gode løsninger kræver et solidt forarbejde, hvor evne til kompromisser, 

koordinering og samarbejde med andre partnere og myndigheder i de fleste tilfælde er en forudsætning 

for, at der overhovedet kan nås resultater. Arbejdet er lærerigt, og processer er vigtige – men altså ikke 

altid hurtige!  

Forum Vojens kan som sædvanlig pege på en række gode resultater, der i beretningsåret har været med til 

at opfylde foreningens formål: ”i samarbejde med Haderslev Kommune og andre valgte 

samarbejdspartnere at koordinere, fremme og realisere en fortsat udvikling af centerbyen Vojens”. 

Vi tager gerne æren for de fleste af de gode ting, der sker i byen, men er også ydmyge i erkendelsen af, at 

Foreningen Forum Vojens ikke kan selv. Vi er dybt afhængige af andre gode kræfter, for vi kan ikke selv 

finansiere alle gode ideer, og vi har som frivillig forening ikke de faglige kvalifikationer, der er nødvendige 

for at realisere større projekter.  

Man siger, at frivilligt arbejde bærer lønnen i sig selv. Men det betyder, at vi har behov for at se resultater 

af indsatsen og for at opleve, at vi gør en forskel. Derfor er der i bestyrelsens beretning til årsmødet altid 

fokus på resultater – både synlige og knap så synlige. 

Siden sidste årsmøde er Forum Vojens´ arbejde forløbet anderledes end tidligere år. 

Levende Bymidte – udviklingsplan for Vojens 

 

På sidste årsmøde præsenterede jeg ”Levende Bymidte – udviklingsplan for Vojens”. Da var det allerede 

politisk besluttet, at ansvaret for realiseringen af planen skulle placeres hos Land- og Byudviklingsudvalget, 

der straks nedsatte en styregruppe med repræsentation fra udvalget og fra Forum Vojens. Med den meget 

vigtige tilføjelse, at forvaltningen leverer medarbejdere med den nødvendige faglige ekspertise til arbejdet. 

Arbejdet i Styregruppen var så småt gået i gang, da vi var samlet til årsmøde sidste år, og efter årsmødet 

blev der arrangeret en offentlig sangvandring i Vojens den 28. marts, hvor vi undervejs gjorde ophold på 

nogle af de steder, der er mål for udviklingsplanens forslag. 

Det er arbejdet i styregruppen og i en senere nedsat arbejdsgruppe om udvikling af området ved Vojens 

Hallerne, der i beretningsperioden har fyldt allermest – på den gode måde! Denne organisering af arbejdet 

er guld værd og har både givet resultater på kort sigt og løfter om mere på længere sigt. Arbejdet er 

http://www.vojens.dk/
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2023/03/Levende-bymidte-Udviklingsplan-for-Vojens.pdf
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kommet i faste rammer, og vi går målrettet efter de forslag, der er beskrevet i udviklingsplanen. Dvs. 

indsatser i Rådhuscentret, på stationsområdet, i området ved Vojens Hallerne og på hovedgaden, der 

binder byen sammen. 

Samarbejdet giver et uvurderligt løft til ambitionsniveauet og mulighed for at skaffe  finansiering fra stat, 

kommune, Forum Vojens og eventuelle eksterne donorer som middel til at opnå resultater. 

De første og mest synlige resultater af arbejdet i 2024 er:  

• Nedrivningen af Trekanten 3 (tdl. Idémøbler) 

• Trafiksikring i T-krydset Østergade/Stadionparken 

• Forsøg med en Ungdomsklub i sidebygningen til stationen 

• Etablering af nye, offentlige toiletter på Banegårdspladsen 

Desuden er der lagt væsentlige tråde ud for fremtiden: 

• For Rådhuscentrets vedkommende er det besluttet at gennemføre et "områdefornyelsesprojekt" på 

grundlag af et 5-årsprogram, hvor kommunale midler suppleres af et statstilskud. Repræsentanter for 

virksomhederne i centret involveres og programmet kan justeres undervejs. 

• For stationsområdets vedkommende er der indledt en dialog med DSB med henblik på et samarbejde 

om udvikling og opgradering. Her har Haderslev Kommune søgt om statslige midler fra Aftale (i 

Folketinget) om infrastrukturplan 2035.  

• For området omkring Vojens Hallerne er der nedsat en arbejdsgruppe, der bl.a. skal arbejde med 

forslag til udnyttelse af den grund, der er frigjort efter nedrivning af Trekanten 3 - set i sammenhæng 

med yderligere udvikling af faciliteter i og omkring hallerne. Med inddragelse af halbestyrelse og 

brugerrepræsentanter. 

• Endelig er der igangsat undersøgelser til forbedring af hovedgadeforløbet, som også tænkes 

gennemført som områdefornyelsesprogram. En midlertidig reparation af cykelstien gennemføres i 

løbet af 1. halvår 2025. 

Som bekendt er der senest igangsat en lokalplanproces vedr. Høttepladsen, som til næste år kan føre til 

opførelse af nye boksbutikker på arealet – samt nødvendiggøre flytning af Høtten til den anden ende af 

byen. 

 
Øvrige begivenheder og resultater i løbet af 2024  

 

Ugeavisen MidtSyd blev nedlagt ved udgangen af 2023 med deraf følgende udtynding af det helt lokale 

avis- og ugeavisstof via Jysk Fynske Medier. Det har gjort Forum Vojens´ offentlighedsarbejde med at samle 

og sprede viden om lokalsamfundet via hjemmeside, Facebookside og en ugentlig nyhedsmail (VojensMail) 

endnu vigtigere end tidligere. Nyhedsmailen udsendes p.t. til ca. 670 abonnenter, men desværre er der 

stadig borgere, der ikke kender Forum Vojens! 

Budgetforslag. Forum Vojens har indsendt forslag til Haderslev Kommunes budget for 2025 – med 

fornuftigt resultat. 

Hvad sælger Vojens? Forum Vojens har indsendt bidrag til kommunen som svar på spørgsmålet: Hvad 

sælger netop din by? Vi er ikke tilfredse med resultatet, hvis vores bidrag er anvendt i forbindelse med 

turismepolitikken, men vi har i hvert fald forsøgt. 

https://vojens.dk/wp-content/uploads/2024/11/Omraadefornyelsesprogram-Raadhuscentret.pdf-godkendt-29-10-2024.pdf
https://www.trm.dk/temaer/aftale-om-infrastrukturplan-2035
https://www.trm.dk/temaer/aftale-om-infrastrukturplan-2035
https://vojens.dk/
https://www.facebook.com/vojens.dk/
https://vojensmail.dk/
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2024/03/Vojens-meget-mere-end-en-lille-provinsby.pdf
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2024/03/Vojens-meget-mere-end-en-lille-provinsby.pdf
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Frugttræer i Vojens Fritidscenter. I slutningen af marts plantede frivillige 25 frugttræer i Fritidscentret i et 

forbilledligt samarbejde mellem Forum Vojens, kommunens driftsafdeling, de blå spejdere og 

discgolfklubben. Planter og tilbehør blev finansieret af en donation fra P. J. Schmidt Fonden. 

Vojens Bypark. Frivillige fra Forum Vojens har sammen med mange andre frivillige omkring parken plantet 

stauder langs Aktivitetscentret Povlsbjerg. Parken er for længst taget i brug, men også under fortsat 

udvikling, og der er planlagt officiel indvielse den 18. juni (kl. 10) 2025. 

Guidet tur. Sammen med Trægruppen i Haderslev kommune og Hjernesagen i Sønderjylland arrangerede 

Forum Vojens den 31-05-2024 en guidet tur rundt i den snart 50 år gamle fredskov i Vojens Fritidscenter. 

Pas og kørekort. Forum Vojens har fulgt op på muligheden for at bestille og hente pas og kørekort i 

Borgerservice på Sundhedscenter Vojens. Der har været nogle udfordringer ift. tidsbestillingen. 

Cykelfest. Forum Vojens arrangerede i samarbejde med kommunen, Haderslev Erhvervsråd, virksomheder 

og foreninger en cykelfest foran Østergadecentret den 16. august, hvor PostNord-Danmark-Rundt-

karavanen kørte gennem Vojens. En gedigen publikumssucces med fint vejr, storskærm, landskabskunst af 

VGIEs elever på Povlsbjerggrunden og gode TV-billeder fra løbshelikopteren til ”markedsføring” af byen. 

Jegerup Kirkesti. Frivillige fra Forum Vojens udlagde i efteråret med hjælp fra kommunens driftsafdeling 

ca. 15 tons stenmel for at forbedre forholdene for cyklister og gående på kirkestien, der også indgår i 

Hærvejs-vandreruten. Desuden blev adgangen til kirkestien fra Nørregade forbi Birkeparken ryddet. 

Vojens Kultur- og Musikhus. Forum Vojens har ydet tilsagn om støtte til et udviklingsarbejde, der skal 

resultere i en plan for husets fremtid. Hvordan udnyttes faciliteterne bedst, efterhånden som Haderslev 

Musikskole fylder mindre i lokalerne? Vojens Kultur- og Musikhus er en selvejende institution (fond), der 

ledes af en bestyrelse. 

Hærvejen. Forum Vojens bidrager til det igangværende arbejde, hvor de 15 kommuner langs Hærvejen 

opgraderer Hærvejen og de faciliteter, der skal få flere til at bruge den. Repræsentanter fra foreningen har 

bl.a. deltaget i en Hærvejskonference i Viborg samt i workshops på Tørning Mølle, hvor man også ser 

Møllen som en spændende seværdighed for Hærvejsturister. 

Bronzealderhuset og Skrydstrupkvinden. Forum Vojens har taget initiativ til sammen med Museum 

Sønderjylland at formidle/fortælle historien om Bronzealderhuset og Skrydstrupkvinden på Over Jerstalvej 

(mellem nr. 37 og 39), hvor museet har fundet resterne af et meget stort bronzealderhus. Forum Vojens 

har foreløbig bevilget 30.000 kr. til seværdighedsskilt og pavillon, hvor plancher skal fortælle, hvad 

arkæologerne har fundet ud af. 

Grussti på Dyssebakken. Forum Vojens har givet tilskud til en gruppe frivillige, som har forbedret og 

forlænget en grussti mellem Dyssebakken og Fuglehaven/Runebakken. 

Biodiversitetsprojekt mellem Over Jerstal Vej og Vojensvej. Forum Vojens har bakket op om et 
kommunalt initiativ i dette område, hvor der er etableret en trampesti, hegnet og udsat Gallowaykvæg i 
sommerhalvåret.  
 
Povlsbjerggrunden. Forum Vojens har bakket op om Menighedsrådets ”grønne” initiativ på 
Povlsbjerggrunden, hvor der både er lavet P-plads, skabt indkig fra Jernhytvej og plantet frugttræer på den 
tidligere børnehaves legeplads. 
 

https://www.vojenskulturhus.dk/
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2024/02/Biodiversitet-Over-Jerstalvej-Vojensvej.png
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2024/02/Diversitetsprojekt-Over-Jerstalvej.png
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Kunstnerisk forløb langs Hærvejen. På initiativ af Land- og Byudviklingsudvalget deltager Forum Vojens - i 

samarbejde med Vojens Kultur- og Musikhus samt Aktivitetscentret Povlsbjerg - i et kunstprojekt. 

Kunstneren Hartmut Stockter var på besøg i Vojens i oktober 2024, og der var fernisering på ”Vojens-

kortet” i form af en kæmpe-akvarel, der nu hænger i ventesalen på Vojens Banegård, den 29. januar 2025. 

Driftsopgaver. Endelig har Forum Vojens´ frivillige igen i år udført forskellige opgaver, bl.a.: 

− Vedligeholdelse og rengøring af ”møblerne” i Rådhuscentret  

− Udsmykning af byen i forbindelse med Halloween og jul 

− Servicetjek og reparation af de julestjerner, der i julemåneden ophænges i hovedgaden 

− Vedligeholdelse af hjemmeside, Facebookside og udsendelse af VojensMail til abonnenter hver søndag 

Selv om der således er mange positive historier at fortælle om resultaterne af bestyrelsens arbejde, er der 

også udfordringer. F.eks. stiger bestyrelsens gennemsnitsalder år for år. Sådan er det også i mange andre 

foreninger, men det kan jo ikke blive ved med at gå, så der bliver brug for nye og yngre kræfter (næste 

generation?!). Vi vil gerne lytte til store og små ønsker fra borgerne, men de bedste resultater opnås, hvis 

borgerne ikke blot ønsker, men også er villige til at gøre en (frivillig) indsats for at føre ønskerne ud i livet. 

Derfor er nye kandidater til bestyrelsesarbejdet velkomne. Syn for sagn – at indsatsen lønner sig ift. 

udvikling af Vojens – burde være det bedste argument for at gå ind i arbejdet! 

 

Afslutning  

 

Tak til Haderslev Kommune. Det gælder både politikerne, der har sat Forum Vojens på den kommunale 

”finanslov”, og de kommunale fagfolk i forvaltningerne, der bidrager med værdifuld viden og stor 

hjælpsomhed. Tak til øvrige samarbejdspartnere, og de borgere, der giver en hånd med, når der er brug for 

det. Tak til jer, der er mødt op i aften – og tak til bestyrelse inkl. suppleanter.  

/15-02-2025 
 

  

https://vojens.dk/hartmut-stockters-vojens-kort/
https://vojens.dk/hartmut-stockters-vojens-kort/


 

8 
 

Bilag, punkt 3 - Årsregnskab 2024, side 1 
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Bilag, punkt 3 - Årsregnskab 2024, side 2 
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Bilag, punkt 3 - Økonomioversigt 2024 
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Bilag, punkt 4 – Budget 2025 

 

 

 


